
211

    CASTELLOLOGICA BOHEMICA, PLZEŇ 2018  18 str. 211–212

Konference Křivoklát 2018
IV. ročník mezinárodní kastellologické konference se konal opět na Křivoklátě

Josef Hložek

Ve dnech 5. – 6. 10. 2018 hostil státní hrad Křivoklát IV. ročník mezinárodní kastellologické 
konference věnované památce dlouholetého pracovníka Archeologického ústavu AV ČR v Praze, 
vedoucího Katedry archeologie Západočeské univerzity v Plzni, předního evropského archeolo-
ga středověku a kastellologa, prof. PhDr. Tomáše Durdíka DrSc. Na setkání zazněly příspěvky 
jeho bývalých kolegů, přátel a  žáků z  oblasti archeologie středověku, památkové péče, české 
a evropské kastellologie, které provázela dlouhá a podnětná diskuse. Tato diskuse pokračovala 
při neformálním setkání v  dalších prostorách hradu i  při prohlídce pivovaru, části opevnění 
a v neposlední řadě také manského domu, zaniklého při požáru hradu 18. března 1422. Sou-
částí konferenčního jednání byla již tradiční vzpomínková pobožnost, kterou sloužili pražský 
biskup Církve československé husitské, doc. ThDr. David Tonzar, Th.D., Dr.h.c., vikářka Mgr. 
Růžena  Adamová a Mgr. Hana Tonzarová, Th.D. Konference byla pořádána v úzké spolupráci 
mezi Archeologickým ústavem AV ČR, Praha, v. v. i., Katedrou archeologie a Fakultou filozofic-
kou Západočeské univerzity v Plzni, Národním památkovým ústavem – Správou státního hradu 
Křivoklát, Náboženskou obcí Církve československé husitské v  Křivoklátě, Pražskou diecézí 
Církve československé husitské a Společností přátel starožitností. Zvláštní poděkování za trvalou 
podporu této konference pak náleží kastelánovi státního hradu Křivoklát, Mgr. Petrovi Slabému. 
Na dvoudenním mezinárodním setkání v prostorách hradu zazněly tyto příspěvky: Luboš Hobl: 
K problematice typového vymezení tzv. středoevropského kastelu; Miroslava Cejpová: Nástin vývoje 
české hradní kuchyně – nová zjištění; Milan Sýkora – Pavel Hlavenka: Možnosti a metody doku-
mentace; Miroslav Plaček: Johanitské řádové domy v Egejdě; Vilém Knoll – Tomáš Karel: Mostiště 
– úvaha nad jednou lokací; Bogusz Wasik – Marcin Wiewióra: Lipienek i Starogród – wyniki badań 
archeologicznoarchitektonicznych przeprowadzonych w 2018 roku; Stanislav Vohryzek: Purkrabí 
a služebníci při hradech pražského arcibiskupství v době předhusitské; Milan Sýkora: Egerberk ve 
světle výsledků stavebně historického bádání; Petr Kastl: Vybrané bavorské hrady v česko-bavor-
ském konfliktu; Eva Volfová: Památkové ochranné pásmo národní kulturní památky hrad Křivoklát 
– idea a realita; Jan Anderle: Vývoj vrchnostenských sídel v Liticích u Plzně; Josef Hložek – Petr 
Kočár: Obilí z manského domu hradu Křivoklát ve světle archeobotanické analýzy; Pavel Bolina: Ke 
komunikačnímu významu drobných fortifikací ve Zvoli, okr. Praha-západ; Bogus Wasik: Początki 
zamków w państwie zakonu krzyżackiego w Prusach; František Záruba: Starý královský palác 
Pražského hradu a  jeho stavební vývoj v době přemyslovské. Většina z přednesených příspěvků 
bude publikována v časopisu Castellologica bohemica 19.



212

Obr. 1. Státní hrad Křivoklát. Účastníci prvního konferenčního dne. Foto F. Záruba.

Obr. 2. Státní hrad Křivoklát. Účastníci druhého konferenčního dne. Foto I. Matta.


